
Spolek Moravanské zábavy srdečně zve 7. září 
na předhodové posezení s cimbálovou muzikou  

a týden nato na Krojované slavnosti. 

ČT VRTLETNÍK V YDÁVÁ OBEC MOR AVANY -  Č ÍSLO II .  /  2024,  W W W.FACEBOOK .COM/MOR AVANY



Červenec 

8.-12. 7.   Letní škola architektury 

19. 7.     Letní promítání 

26.-28. 7.   Kočárkování - výstava  historických kočárků 

Srpen 

30. 8.    Letní promítání 

Září 

6.-8. 9.     Tenisový turnaj - dvouhry muži 

7. 9.     Cimbálová muzika 

7. 9.     Pohádkový potok 

14. 9.    Krojované slavnosti 

21. 9.    Dětský bleší trh 

28. 9.    Farmářské trhy 

Říjen 

12. 10.     GULÁŠ FEST  

12. 10.     Moravanské dlabání dýní 

16.-19. 10.  Podzimní bazárek 

Kalendář akcí, oznámení

ENGLISH SUMMER CAMP - ESC 2024 
22. 7. -26. 7. 2024 

29. 7. - 2. 8. 2024 - poslední volná místa 
12. 8. -16. 8. 2024 

Přihlášky: www.anglictinamoravany.cz

Moravany jsou  
stále součástí  
Království Komety.  

O novinkách  
budeme informovat  
v podzimním vydání. 

Fotografie nejen z červnových Mladých hodů na titulní 
straně laskavě poskytl pan Petr Horváth. Děkujeme.

Podzimní Farmářské trhy Moravany   
a s nimi nabídka těch nejlepších  
produktů budou  

      28. 9. 2024 



Vážení občané, 

je tu druhé letošní vydání Moravanských listů 
a před námi letní prázdniny, na které se určitě 
nejvíce těší děti, nicméně dovolenou či oddych si 
jistě dopřeje každý z nás. 

Od Velikonoc uběhl už nějaký ten pátek, příroda se 
probudila a počasí jí dopřává dost vláhy i slunce tak, 
aby se u nás na vesnici vše zazelenalo, rozkvetlo 
a rozvonělo. Od jarního procitnutí krajiny se naši 
obecní pracovníci věnují úpravě a výsadbě nových 
rostlin a keřů, sekání trávy, společně s arboristy 
prořezávání větví stromů, úpravě povrchů polních 
cest a zprovoznění studánky Víly Vrbičky na Bobravě. 

S příchodem teplého počasí jsme znovu uvedli 
do provozu vodní prvek na návsi. A naplno se rozjel 
venkovní sportovní život jak na hřišti za obchodem 
a na tenisovém kurtu, tak i na novém hřišti 
za Poldrem. Na něm jsme instalovali fotbalové 
branky a zkultivovali jeho travnatou plochu.  

V obci jsme měli hned několik kulturních 
i sportovních akcí – Mladé hody, Farmářské trhy, 
dětský bazar, tenisový turnaj, běžecké závody 
pro podporu osob s epilepsií. Mnohé další akce jsou 
před námi, srdečně vás na ně zveme!

Z radnice

Od poloviny června začíná oprava ulice Školní, 
předpokládaný termín dokončení je konec srpna 
2024. Správa a údržba silnic JMK má v plánu vyměnit 
asfaltový povrch na ulici Modřická, obec do investice 
vstupuje nejprve s výměnou obrubníků, poté 
s opravou chodníku a osazením veřejného osvětlení 
až na hranici katastru města Brna.  

Probíhají projekční práce na okružní křižovatce 
Nebovidy/Ostopovice, do konce června bude také 
dokončena architektonická studie multifunkčního 
domu na návsi, probíhají práce na městském 
kamerovém dohledovém systému, ukončilo se 
výběrové řízení na umístění radaru na ulici Hlavní, 
do konce června bude mít hasička novou fasádu, díry 
a výmoly ve vytipovaných silnicích byly opraveny 
a vyasfaltovány, zakoupili jsme mulčovací rameno 
na náš obecní traktor. V neposlední řadě čekáme 
na verdikt ohledně dotací na sportovní halu. 

Proběhla tři veřejná zasedání a volby do Evropského 
parlamentu. Děkujeme, že jste aktivní, že se 
zapojujete a není vám život v obci lhostejný. Právě 
proto jsme se zřejmě umístili na druhé příčce (hned 
po hlavním městě) v anketě o nejlepší místo k životu 
v České republice. 
Přejeme vám krásné léto! 
Vedení obce Moravany



Opět připomínáme sběrné místo v Moravanech  
ulice U Čističky (u ČOV za rybníkem) 

Sběrné místo je určeno pro odpady občanů  
s trvalým pobytem v Moravanech  
(nutné předložení OP). 
Na sběrném místě lze odkládat tyto odpady: 

    VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 
    NEBEZPEČNÝ ODPAD 
    STAVEBNÍ SUŤ 
    KOVY 
    SKLO (SMĚSNÉ I BÍLÉ) 
    BIOODPAD 
    PAPÍR 
    ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROSPOTŘEBIČŮ   

 PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO MÍSTA 
 Středa 14:00 – 18:00 hodin 
 Sobota 8:00 – 12:00 hodin 

Připomínáme, že drobné kovové odpady  
(plechovky, víčka od jogurtů atd.) se odkládají  
do černého kontejneru za obchodem. 
Nápojové obaly (tetrapaky) patří do plastů.

Z radnice

   

  

Příspěvek na dopravu 
Příspěvek na dopravu pro osoby nad 70 let 
ve výši 500,- Kč si můžete vyzvednout 
na pokladně OÚ v úředních hodinách 
po předložení občanského průkazu.

Moravany na vrcholu žebříčku kvality života 
sestaveného datovými novináři e15   
Moravany jsou v žebříčku magazínu e15  druhou 
nejlepší obcí v zemi v celkovém pořadí a první mezi 
obcemi se dvěma až čtyřmi tisíci obyvateli. 
V celorepublikovém přehledu skončily na druhé 
příčce hned za Prahou, absolutním vítězem.  
Žebříček Nejlepší místo pro život byl sestaven 
s cílem vytvořit objektivní pohled na místa, která 
v naší zemi poskytují nejvyšší kvalitu života. Obec 
Moravany zvítězila v kategorii obcí s 2 – 4 tisíci 
obyvateli, protože je vzorem pro kombinaci 
venkovského klidu a městských výhod. 
Zdroj: www.e15.cz

Stočné 
Navýšila se cena stočného od 1. 7. 2024 o 5 % 
na částku 42,40 Kč bez DPH za 1 m3. 

Podružné vodoměry 
Připomínáme občanům, kteří mají povinnost 
ohlašovat stav podružného vodoměru 
pro výpočet stočného, že tak měli učinit do konce 
měsíce června 2024. 

Tiskopis (čestné prohlášení) je ke stažení 
na stránkách obce: 
www.moravanyubrna.cz  → Potřebuji si vyřídit  
→ Stočné.  

Lze si jej vyzvednout i přímo na OÚ Moravany. 



Připomínáme místní poplatek ze psů 
Pro rok 2024 se sazby místního poplatku ze psů 
nemění. 

Splatnost poplatku byla 31. 5. 2024. 

Informace o platbě: 
Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. 

Poplatky je možné platit v hotovosti, případně kartou 
na pokladně obce Moravany v úřední dny: 
pondělí, středa: 8:00 - 11:30 hod. / 13:30 - 17:00 hod. 

Bankovním převodem na běžný účet obce: 
6824641/0100 
Variabilní symbol: rodné číslo poplatníka 
Specifický symbol: 1341 

  

 

Sazba poplatku za kalendářní rok 
Pes: 400 Kč                                                                                
Každý další téhož držitele: 600 Kč 

Pes, jehož držitel je osoba 65letá a starší: 200 Kč                                                                     
Každý další téhož držitele, kterým je osoba 65letá 
a starší: 300 Kč 

Nárok na osvobození nebo úlevu: 
Upozorňujeme poplatníky, kterým vznikl nárok 
na osvobození nebo úlevu dle OZV obce Moravany 
č. 3/2019 o místním poplatku ze psů, že musí tuto 
skutečnost nahlásit (doložit) do 15 dnů ode dne, kdy 
tato změna nastala, jinak nárok na osvobození/úlevu 
zaniká.

Z radnice

Výsledek sbírky 
Rádi bychom Vás informovali o výsledku sbírky  
„Český den proti rakovině“, která proběhla v naší obci 15. 5. 2024. 

Celkem se vybralo 19.748,- Kč. 
Děkujeme za podporu.

Ukliďme Česko - poděkování 
Všem účastníkům moc děkujeme za pomoc při úklidu 
Moravan a okolí, obzvláště paní ředitelce Markétě Jedličkové.  
Společně jsme sesbírali 600 kg odpadu! 
A ještě jsme si užili opékání špekáčků na pěkném místě 
u říčky Bobravy. 
Těšíme se zase příští rok a nebojte se k nám přidat! 
Šárka Haklová, organizátorka



Inzerce



MAS Bobrava - Nová zelená úsporám light, Olympiáda MŠ

Olympiáda mateřských škol 
z území ORP Šlapanice 
Ve čtvrtek 23. 5. 2024 se konal 
1. ročník Olympiády mateřských škol 
v areálu základní školy Šlapanice. 
Do sportovního klání se zapojilo 
114 soutěžících dětí za podpory 
a doprovodu paní učitelek 
 z19 mateřských škol v území ORP 
Šlapanice. Na tento den pilně 
trénovaly celé školky, nejen vybraní 
soutěžící, a tak máme velkou radost, 
že z některých školek dorazili 
podpořit své soutěžící kamarády 
i spolužáci. Děti předvedly skvělé 
nejen sportovní výkony, ale 
i výbornou spolupráci, týmového 
ducha, vzájemnou podporu a radost 
z pohybu. Děti si užily pestrý program 
her a soutěží. 

Hlavním cílem olympiády je podpořit 
u dětí pravidelné zdravé pohybové 
návyky, zájem o sport a pohyb, 
volnočasové a venkovní aktivity 
a zároveň dětem umožnit setkat se 
s kamarády z jiných mateřských škol.

MAP Šlapanice IV reg. č. projektu: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008577



Travnatý povrch pro míčové sporty a  atletiku 
za Poldrem 
Na konci dubna letošního roku jsme otevřeli hřiště 
s travnatým povrchem o rozměrech 68 x 40 m, které 
slouží pro míčové sporty a atletiku. Hřiště je 
otevřené všem, není potřeba rezervace. Důležitý je 
však provozní řád, najdete ho také na venkovní 
vývěsce přímo u hrací plochy. Prosíme neparkujte 
auta a jiné dopravní prostředky na polní cestě vedle 
a v těsné blízkosti hřiště. 

Provozní řád hřiště – všeobecná ustanovení: 

1) Za běžnou údržbu hřiště zodpovídá provozovatel. 

2) Provozovatelem je Obec Moravany. 

3) Veškerá neorganizovaná činnost prováděná 
na ploše trávníkového hřiště probíhá na vlastní 
nebezpečí. Povinností rodičů a doprovodu dětí je 
poučit děti o možných nebezpečích. Za úrazy 
související s užíváním hřiště nenese provozovatel 
zodpovědnost. 

4) Každý uživatel hřiště je povinen dodržovat 
pořádek a čistotu na hřišti i v jeho blízkém okolí. 

5) Každý uživatel hřiště je povinen chovat se tak, aby 
neohrožoval život a zdraví své či jiných osob. 

6) Každý uživatel je povinen chovat se tak, aby 
nezpůsobil škodu na majetku, nepoškozoval plochu 
a vybavení hřiště. 

7) Je zakázáno houpat se na fotbalových brankách 
a vylézat na ně. 

8) Je zakázáno kouřit v celém prostoru hřiště 
a požívat alkoholické nápoje či jakékoliv jiné 
návykové látky. 

9) Zákaz platí také pro vstup se psy a jinými zvířaty, 
pohyb koní, jízdu na kole, na čtyřkolkách, autem 
a jiných dopravních prostředků. 

10) Hřiště se nachází v blízkosti cesty, dbejte prosím 
zvýšené opatrnosti a rozhlédněte se, než na cestu 
vstoupíte. 

V případě dotazů kontaktujte Obecní úřad 
v Moravanech, kontaktní osobou je: Marie Ogórek.  
E-mail: mistostarosta@moravanyubrna.cz  
Tel. č.: 725 420 629

Travnatý povrch za Poldrem



Pozdrav ze školky  
Léto je tu a s ním i krásné počasí. Díky brigádě, kdy 
přišli rodiče na pomoc s úpravou školkové zahrady, 
máme opět úžasné místo pro hraní. Jak to jen možné, 
trávíme čas venku. S příchodem teplého počasí jsme 
si užili mimo jiné tradiční dopravní hřiště, které nám 
připravili žáci z místní základní školy, výlety do okolí 
i výuku na in-line bruslích nebo návštěvu hasičů.  
Předškoláci zažili dobrodružství na škole v přírodě, 
odkud se vrátili plní zážitků, navštívili také základní 
školu a vyzkoušeli si být školákem. Zatím jen 
na zkoušku. Ta opravdová škola na ně zatím ještě 
čeká.  
Společně jsme oslavili den dětí v kovbojském duchu. 
Děti si vyzkoušely rýžování zlata a jiné dovednosti 
divokého západu.  
Aby si naše nejstarší děti užily co nejvíc školku, než 
nám odjedou, měly možnost přespat na školkové 
zahradě pod stany. Na závěr roku se všichni 
potkáváme na tradiční zahradní slavnosti, kde 
vystupují naše moravanské třídy. A slavnostně jsme 
odpasovali předškoláky na školáky. Zamáčkneme slzu 
a budeme užívat  prázdniny. 
Kateřina Havránková, ředitelka MŠ Moravany 

MŠ Moravánek



Ze života naší školy  
Jaro bylo v naší škole kromě učení plné dalších 
aktivit – štafetový pohár, vybíjená, matematická 
soutěž Pangea, čtenářská soutěž Babylon, 
McDonald’s Cup, Český den proti rakovině, dopravní 
den, Den Země, vystoupení školní družiny pro MŠ 
Moravany, workshop na AI, návštěva sídla policie ČR, 
divadlo, Polybus a návštěva moravanského kostela. 

Vrcholem školního roku byla opět tradiční škola 
v přírodě organizovaná pro všechny žáky školy, 
na kterou letos vyrazilo do Češkovic společně 
se třinácti pedagogy sto osm dětí, a povedla 
se na výbornou. Děti spolupracovaly v týmech 
propojených od první do páté třídy, tématem byl 
Divoký západ a kromě úkolů spojených s kovbojskou 
tematikou jsme navštívili při celodenním výletu 
Punkevní a Kateřinskou jeskyni.  

Páťáci letos opět přestupují jak na gymnázium, tak 
do výběrových škol s matematickým zaměřením (ZŠ 
Křídlovická) a jazykovým zaměřením (ZŠ Bakalovo 
nábřeží). Většina dětí přestupuje na spádovou ZŠ 
Bosonožskou a někteří do ZŠ Modřice.  

Děkuji celému kolektivu školy za práci v uplynulém roce 
a přeji všem dětem, pedagogům a rodičům pěkné 
prázdniny a načerpání energie do dalšího školního roku.  
Markéta Jedličková, ředitelka školy 

ZŠ Moravany



ZŠ Moravany - fotopozdrav ze školy v přírodě



ZŠ Moravany





Informace z Obecní knihovny Moravany 
Necelý první půlrok (leden až 5. 6. 2024) jede 
moravanská knihovna opět v zelených číslech. Zvýšil 
se počet návštěvníků na 987 (+ 149), registrovaných 
čtenářů na 219 (+ 16, z toho + 8 dětí) a vypůjčilo se 
2 822 knih (+138) oproti stejnému období loňského 
roku. Zvedly se výpůjčky naučné literatury a periodik 
ve všech věkových kategoriích čtenářů. 
Při doplňování fondu novinkami, díky velkorysosti 
vedení obce, dostali čtenáři 110 nových knih 
nejrůznějších žánrů pro děti i dospělé. 

Novinky pro dospělé 
Některá vydání byla už netrpělivě očekávaná, např. 
třetí díl Šikmého kostela, který zavádí čtenáře až 
do období roků 1945-1961. Připomínám, že první díl 
začíná již rokem 1894 a přináší zajímavý osud 
ztraceného města a tří stěžejních postav Barbory, 
Julky a Ludwika, jejichž osudy a děj se navzájem 
prolínají. Autorka Karin Lednická a držitelka ocenění 
Bestseler roku 2020 končí románovou ságu 60. lety 
20. stol. 

Pro milovníky románově zpracované historie jsou 
určena i další nová díla: Anežka z Kuenringu, Adam 
ze Zbraslavi z tvorby Hany Parkánové-Whitton. 
Historie a kriminální žánr v jednom čtenáři naleznou 
v knize Smrt šumavského poustevníka od Vlastimila 
Vondrušky. 

Velmi mne zaujaly Pražské příběhy: Ztraceným 
světem Starého Města. Při četbě se čtenář vydá 
do labyrintu průchozích domů, dvorků a uliček 
Starého Města Prahy. Není to jen procházka a popis 
architektury. Autor Dan Hrubý spojuje tato místa 
přímo se životními osudy lidí, které se ve zdejších 
budovách a ulicích odehrávaly. Autentické příběhy 
známých osobností, spisovatelů, malířů, ale 
i obyčejných lidí fascinují svou pestrostí a skvělým 
literárním jazykem: Krásná a talentovaná Hana 
Mašková je jednou z kapitol, hned vedle předchozí 
nazvané Děti ulice aj. Tato 4. část volného knižního 
cyklu obsahuje unikátní dobové černobílé fotografie, 
které pomohou lépe prožít popisovaný děj. 

Bylo doplněno mnoho současných románů 
pro ženské čtenářky (Jakoubková: Není sestra jako 
sestra, Hanišová: Neděle odpoledne), také české 
detektivní literatury (Trpková a její čtyřdílný 
kriminální komplet spojený s komisařkou Laurou 
Linhartovou, Klevisová: Dům na samotě). 
Ze zahraničních detektivek vede u nás žebříček 
úspěšnosti Anděl smrti Roberta Bryndzy a v centru 
zájmu jsou i další autoři Linková: Osamělá noc, 
Bjork: Clona. A mnoho dalších napínavých thrillerů. 

Díky mé profesi mne zaujala Nakladatelka z Paříže, 
která čtenářky prostřednictvím spisovatelky 
Koenigové zavádí do pařížské literární scény 20. let 
20. stol. 

Původně zamýšlenou biografii skutečné postavy 
rebelky Nancy Gurandové pojala autorka po svém 
a vytvořila hrdinku nezávislé ženy Lizzie, která 
se propracovala mezi osobnosti uměleckého světa. 
Po přečtení poslední stránky se ztotožňuji s touto 
čtenářskou recenzí. Cituji: „Tabea Koenigová píše 
skvěle. Při čtení jako bych kolem sebe úplně vnímala 
atmosféru tehdejší Paříže. Autorka umí propojit 
postavy s historickými událostmi, takže vlastně těžko 
rozeznáte, co je skutečně reálné a co už je fikce.“ 

Pro dospělé bylo doplněno mnoho rodinných ság 
(Vídeňská kavárna, Zvěrolékařka aj.). Dále 
romantické příběhy z pera Julie Caplinové, které 
vnímají čtenářky jako lék na dnešní složitý svět plný 
konfliktů. 

Novinky pro děti 
Říká se, že „Svět je plný hádanek!“ Stejně se jmenuje 
kniha dětské psycholožky a spisovatelky 
Z. Pospíšilové. Témata hádanek čerpají z různých 
oblastí lidského života a jsou napsána v různém 
stupni obtížnosti. Jmenuji názvy alespoň některých 
z nich: Barvy, Na silnici, U lékaře, V restauraci, 
Sporty, Vánoce a Velikonoce. Zahádat si mohou jak 
děti MŠ, tak i starší žáci i dospělí. 

Do pohádkového žánru patří nová kniha Auta, vlaky, 
bagry taky. Srozumitelná genetická metoda 
umožňuje lehké čtení i mladým začínajícím 
čtenářům. A číst si třeba o letadlech, lodích, 
ponorkách, a když se k tomu přidají i auta, vlaky, 
bagry taky, myslím si, že budou lákat hlavně kluky. 

Velice oblíbené mezi nejmenšími dětmi jsou u nás 
deskové knihy se zvukovými efekty a s otvíracími 
okénky Méďa Šikula – potápěčem, astronautem, 
Farma, Dráček Prdlavka, Dinosauři, proč byli tak 
velcí? To je upoutávka alespoň na některé z nich. 

Bav se a dotkni se, je soubor deskových dotykových 
kartónových knížek, jejíž obrázky jsou doplněny 
o dotykové plošky ze silikonu. Dokonale rozvíjí 
hmatový smysl dítěte. V džungli mezi exotickými 
zvířaty se octnou děti, které sáhnou po nejnovější 
barevné knize tohoto typu. 

Z moravanské knihovny

Má malá upoutávka je jen zlomkem více než 
100 titulové akvizice. Všechny další novinky včetně 
anotace, fotky obálky a dalšího popisu si mohou 
všichni prostudovat v elektronickém katalogu. 
A také si zarezervovat ty půjčené. 

Naše knihovna nežije jen výpůjční činností, ale 
byla zde realizována celá řada besed, hlavně 
pro předškolní děti. 

Besedy pro předškoláky 
V měsíci březnu přišly do knihovny dvakrát děti 
z MŠ Nebovidy. Myšky přišly 14. 3. 2024 na besedu 
Seznamujeme se s knihovnou. 



Mluvili jsme o tom, jak vzniká kniha, o knihovně 
a četli jsme si z pohádek a příběhů (Školní štěně, 
Auta, vlaky, bagry taky, Hasičské pohádky). 

Žabky přišly 20. 3. 2024 a povídali jsme si o tom, jak 
vzniká kniha, co a jak hledají čtenáři v knihovně 
a pak jsme četli z První knížky pohádek od dětí 
pro děti, O kocourkovi Špindírkovi a z knihy Knížka 
o knížce. 

V březnu přišla také naše domovská MŠ - Motýlci. 
Povídali jsme si o tom, jak vzniká kniha, o knihovně 
a četli jsme si z knih kapitoly Motorka Dáša, Kočička 
zachránkyně. Děti mi přinesly krásné obrázky 
motýlků, kterými jsem vyzdobila nástěnku. 

V celorepublikovém Týdnu čtení dětem (od 1. - 7. 6) 
se dne 6. 6. 2024 uskutečnila beseda pro místní MŠ 
Kuřátka, které se zhostil pan Tomáš Sagher, herec 
MDB. Přichází do naší knihovny opakovaně a vždy 
se skvělým programem. Nebylo to jenom čtení, co 
děti upoutalo. Také zpěv velrybí ukolébavky, ukázky 
obrázků a povídání o příběhu a mořských tvorech, 
kteří mají lidské vlastnosti. Vystoupení mělo opět 
mimořádný ohlas. 

Nejvíce dětí navštívilo knihovnu dne 1. června, 
kdy se konal v Moravanech Den pro rodinu.  
Od 9.00 do 12.30 hodin se knihovně postupně 
vystřídalo 165 dětí se svými rodiči. Čekaly na ně 
různé zajímavé úkoly: skládání puzzle s literárními 
náměty, přírodní tematikou, s obrázky krtka, moře, 
aut, obtížnější skládání dinosaurů, autíčková dráha 
s dopravními značkami, kostky s pohádkovými 
postavami a příběhy, kvízové otázky pro 11 
a víceleté, pro nejmenší obrázkové karty, ve kterých 
děti určovaly barvy, zvířátka aj. Nejvíce děti zajímaly 
hádanky z knihy Z. Pospíšilové rozdělené na okruhy, 
barvy, povolání. A tak jsem já a mé dvě šikovné 
pomocnice Klaudie a Klárka ani chvíli nezahálely. 
Klárka a Klaudie pomáhaly se čtením hádanek, 
podáváním skládanek, razítkováním kartiček, 
a přestože byla knihovna stále plná dětí a rodičů, 
dařilo se zadávat dětem úkoly bez dlouhého čekání. 

V příštím školním roce se mohou talentované děti 
zúčastnit soutěže Jižní Morava čte, bude to již 
9. ročník a téma velmi přitažlivé - Hudba, malování 
a literatura. Zatím mám jen tento obecný termín, ale 
přesné pokyny a podmínky soutěže naleznou zájemci 
na začátku nového školního roku na webových 
stránkách knihovny nebo na plakátech rozeslaných 
pořadatelem Moravskou zemskou knihovnou v Brně. 

O prázdninách bude knihovna uzavřena pouze 
v termínu od 5. 8. do 18. 8. V ostatní dny bude 
fungovat v běžném režimu.  

Přeji všem krásné a bezstarostné léto plné sluníčka. 
Dětem dlouhé a vydařené prázdniny a dospělým 
nádhernou dovolenou. 
Z knihovny Miroslava Horejsková

Z moravanské knihovny



Prázdniny – čas na zastavení a zpomalení 
Mnozí jste již slyšeli známý výrok:  

„Nezapomeň se zastavit a přivonět k růži.“

Ale jak často si ve skutečnosti uděláme čas 
a vypadneme z hektického tempa svého života, 
abychom vzali na vědomí okolní svět? 

Příliš často se necháme uvěznit nabitým denním 
rozvrhem, že si proto ani neuvědomíme, 
že zapomínáme žít. 

Z farnosti

Zpomal, aby ses mohl rozhlédnout. 

Učiňme něco pro sebe na cestě životem: zpomalme 
a udělejme si čas na to, abychom se mohli 
rozhlédnout kolem sebe a uviděli, co se děje právě 
teď, právě tam, kde právě jsme.  

Možná bychom totiž mohli přijít o něco 
nádherného. 

(Zpracováno podle J. M. Thomase z knížky "Slepičí 
polévka pro duši") 

Umění čekat 
Milí spoluobčané, 
internetový obchod tvoří dnes již nezanedbatelnou 
část našich nákupů. Asi většina z vás má 
zkušenosti s přebíráním a vyzvedáváním balíků 
nejrůznějšího druhu. Nechci zde dělat reklamu 
různým typům balíkové a kurýrní přepravy, ale 
musím se přiznat, že jsem mnohdy v šoku.  

Večer, na sklonku dne, téměř k půlnoci, jsem 
objednal knihu. Občas objednám literaturu, kterou 
kupuji tak trochu do zásoby, vím, že se k ní 
pravděpodobně nedostanu hned, ale touha 
publikaci mít a už ji vyhlížet, ne ve vitrínách 
knihkupectví, ale na stole, vedle šálku kávy 
uprostřed mé pracovny, je tuze lákavá. 

Ještě několik minut po dokončení objednávky mě 
prodejce několika e-maily ujišťoval, že udělá vše 
pro to, aby moje kniha byla ráno u mě. Rád bych 
mu napsal, že to nespěchá, že to stačí za týden… 
ale v nabídce byly pouze dvě varianty: rychlá 
a rychlejší. Jindy je to zase: okamžitá a prioritní. 
Vzhledem k tomu, že poštovné bylo gratis, zadal 
jsem doručovací adresu svého bydliště.  

Hned v brzkých ranních hodinách byl u mě mladý 
udýchaný řidič, přestože přijel autem, a hlásil mi 
radostnou zprávu o úspěšném doručení. Knihu 
mám už čtrnáct dní na zmíněném stolečku, šálek 
kávy se mnohokrát vyměnil. Upínám ke knize svůj 
zrak a těším se. Těšit se je nejhezčí. Vím, že 
s přicházejícími prázdninami přijde správný čas, 
kdy budu moci některé ze svých obvyklých 
povinností odložit a nastane čas na věci nové. 

O shonu se nejčastěji mluví před Vánocemi, ale 
mám někdy pocit, že se z toho stalo celoroční 
téma. Mít všechno hned není z mého pohledu 
nejkrásnější, teprve hodnota čekání dává věcem 
pravý lesk. Rád bych vám popřál mnoho sil 
na cestu osvojování si úžasné ctnosti čekání. 
Věřím, že o prázdninách k tomu budete mít mnoho 
příležitostí, náplň letních dní se u mnohých z vás 
totiž výrazně promění. Myslím na mladé rodiče, 
zvláště maminky, jejichž roztomilé děti jim 
poskytují vskutku vydatný trénink: „A mami, 
kdy už tam budem?“ 
Vojtěch Libra, farář

Foto z červnového 
1. svatého přijímáni



Z farnosti
Farní akce již proběhlé i ty, které nás čekají: 
V sobotu 18. května proběhla již tradiční pouť 
rodin z naší farnosti z Osové Bitýšky do Křižanova, 
rodiště sv. Zdislavy. 

V neděli 2. června při slavnostní mši svaté pak 
přijalo pět dětí z naší farnosti první svaté 
přijímání. 

V pátek 7. června se i v naší farnosti uskutečnila 
každoroční celorepubliková akce Noc kostelů, která 
se letos konala v kostele sv. Kříže v Nebovidech. 
Návštěvníci mohli obhlédnout mimořádnou 
památku, kterou máme necelé dva kilometry 
od naší obce, kostelík ze 14. století s gotickými 
freskami zobrazujícími legendu o svaté Kateřině 
Alexandrijské, které byl zřejmě kostel původně 
zasvěcen, a s freskami ze života Ježíše Krista. 
O restaurování této památky se návštěvníci Noci 
kostelů mohli více dozvědět v poutavé přednášce 
PhDr. K. Dvořákové. K programu přispěli i žáci 
3. třídy naší moravanské školy, kteří výtvarně 
zpracovali příběh o svaté Kateřině a jejím ctiteli 
Karlu IV., a byli odměněni programem s „rytířem“, 
který jim představil nejen svou zbroj, ale i řadu 
středověkých mučících nástrojů, které si děti 
mohly na vlastní kůži vyzkoušet. Rodiče se zatím 
uvnitř kostela zaposlouchali do houslového 
koncertu. Venku pak na všechny čekalo bohaté 
občerstvení. 

O prázdninách od 27. 7. do 3. 8. pak proběhne další 
ročník farního tábora pro děti od 7 do 17 let, letos 
v Bedřichově u Lysic na téma Kouzelný svět. 
(za farnost R. Slavíková)



Den pro rodinu 
Z původního „covidového“ nápadu udělat 
bezkontaktní akci pro celé rodiny se vyklubalo 
tradiční dopoledne, které jsme si mohli užít již 
čtvrtým rokem. Jsme moc rádi, že všechny spolky 
se do tohoto dne zapojují s nadšením a rok od roku 
vylepšují svá stanoviště.  

Letošní ročník poskytl pestrou nabídku. U rybníka si 
myslivci připravili asi nejvíc aktivit pro celou rodinu. 
Nejmenší děti mohly vyzkoušet chůzi medvěda, 
vymalovat si lesní zvířata, starší si vyzkoušely střelbu 
ze vzduchovky na pohyblivý cíl. Všichni obdivovali 
sokolníky a k tomu všemu se tradičně opékaly  
špekáčky.  

Na faře děti hledaly v temném podzemí ztracenou 
ovečku a snažily se ji vrátit pastýři. Na náměstí 
se představily děti z kroužku Juda se svými chvaty 
a vystoupení završily děti z Aerobiku. Počasí nám 
i přes nepříznivou předpověď přálo, a tak se celé 
rodiny mohly vydat i za konírnu, kde si nejen děti 
vyzkoušely na stanovišti sportovní komise kop 
do branek na novém fotbalovém hřišti. Co by to bylo 
za den pro rodinu, kdyby si florbalisti nepřipravili 
dovednostní dráhu na hřišti za obchodem a žáci 
z místní školy pak šifrovačku na zahradě školy. A že 
toho bylo ještě víc? Nesmíme zapomenout ani 
na pana Zemana, který dětem představil své holubí 
šampiony, nebo na paní Horejskovou, která si 
pro děti připravila poutavé úkoly v místní knihovně.  
A za vše to putování na děti čekala sladká odměna.  
Díky všem spolkům za to, že věnujete svůj volný čas 
a připravujete rok co rok takto krásnou akci! 
Kulturní komise

Den pro rodinu



Zadejte nebo vložte text Pálení čarodějnic 
Podvečer 30. dubna patří jen čarodějnicím, 
čarodějkám, černokněžníkům, čarodějům, zkrátka 
všem temným bytostem, které se celý rok schovávají, 
aby mohly v tento večer konečně mezi obyčejné 
smrtelníky.  

Nejinak tomu bylo i letos. Ještě než se setmělo, 
vyrostl na náměstí labyrint temných stanů, kam 
se jen to nejodvážnější dítko mohlo podívat. Očichat 
bylinky, poznat ty správné, ze kterých se lektvar vaří, 
najít tajnou šifru, prosvítit tajemné obrázky, to je jen 
zlomek toho, co čarodějnou stezku skrývalo. 
Bez tajenky by nebyla odměna. Byla to fuška, ale 
nakonec to děti zvládly. A co tedy bylo odpovědí 
na čarodějnickou otázku „Kouzlím, kouzlím, čáry 
máry, abrakadabra, láry fáry. Kouzelné slovíčko, kluku 
a holčičko, platí v každé době, slušet bude i tobě. I já, 
čarodějka jej hrdě nosím, je to přece slůvko…?“ Věděli 
byste i vy? Všechny děti správně našly tu správnou 
odpověď a zasloužily si sladkou odměnu. 

A protože všechny ty malé čarodějky i čarodějové 
byli moc šikovní,  společně si užili čarodějný rej. 
V rytmu známých melodií tančili a křepčili až 
do západu slunce. A pokračovali by v tom i dál, kdyby 
je nepřerušila zlá vrchní čarodějka a nerozhodla 
upálit mladou malou čarodějku, které jistě záviděla 
její vitalitu a mládí. Vždyť ji bylo jen 150 let! Všichni 
ostatní ji ale ubránili a lstí nechali uhořet jen 
čarodějnici z hadrů a papíru. Dobro zvítězilo 
a všichni si tak mohli pochutnat na špekáčcích 
a rozloučit se s tajemným dnem, který nás čeká zase 
až za rok. 
Vaše čarodějka z kulturní komise

Pálení čarodějnic



25. výročí lůžkového hospice v Rajhradě 
Vize zřízení lůžkového hospice pro těžce nemocné 
a umírající se zrodila již v roce 1992. Poté, co byl 
nalezen vhodný objekt v areálu kláštera sester 
Těšitelek Božského Srdce Ježíšova, začala výstavba 
za finanční podpory dotace z Ministerstva 
zdravotnictví. Slavností otevření a vysvěcení nového 
zařízení pak proběhlo v lednu 1999 a první pacient 
byl přijat 8. dubna téhož roku. Během 25 let své 
existence poskytl Dům léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa péči 10 498 pacientům. 

Posláním hospice je péče a podpora pacientům, 
u kterých již byly vyčerpány všechny možnosti 
k vyléčení a ocitli se na konci své životní cesty. 
Úkolem lůžkového hospice je poskytnutí pomoci 
pacientům, kteří z různých důvodů nemohou setrvat 
v domácím prostředí. Paliativní a hospicová péče 
zmírňuje příznaky provázející onemocnění tak, aby 
zůstala zachována kvalita pacientova života, aby 
se cítili komfortně, bez bolesti a v bezpečí.  

O pacienta se stará tým lékařů, všeobecných sester, 
sociálních pracovníků, psychologů, duchovních 
a dobrovolníků. Jsou k dispozici 24 hodin denně, 
každý den v roce. Pomáhají tišit bolest, předcházet 
proleženinám a jsou oporou pro pacienta i jeho 
blízké. 

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa je jednou 
ze služeb Oblastní charity Rajhrad. Dalšími službami 
jsou Mobilní hospic sv. Jana, Domov se zvláštním 
režimem sv. Luisy, Domácí zdravotní péče, Charitní 
pečovatelská služba, Odborné sociální poradenství, 
Charitní záchranná síť, Půjčovna pomůcek, 
Fyzioterapie. 

K oslavám 25. let existence Domu léčby s hospicem 
sv. Josefa patří akce Třetí Otevřená zahrada – koncert 
kapely FLEK a opékání špekáčků v areálu Oblastní 
charity Rajhrad. 
Podrobné informace naleznete na stránkách 
www.rajhrad.charita.cz.

25. výročí lůžkového hospice v Rajhradě



Pozvánky, oznámení
Srdečně všechny zveme na již tradiční Bazárek 
dětského oblečení a sportovního vybavení (a hraček) 
v Moravanech. 
Na podzim plánujeme další bazárek, a to 16. - 19. 10. 2024 s tím, 
že tentokrát nás čekají malé organizační změny, které vám mají 
za cíl bazárek co nejvíce zpřístupnit a zpříjemnit. Začínat 
budeme netradičně již ve STŘEDU (16. 10. od 20 do 21 h.). A to 
výhradně příjmem zboží. Jako doposud nebude nutné se 
registrovat předem, ale bude třeba si zboží nachystat k prodeji 
podle kategorií, resp. podle jednotlivých velikostí rozdělit 
do označených tašek nebo krabic. Jednotlivě se bude zboží značit 
tak, jak tomu bylo doposud. Samotný prodej započne 
ve ČTVRTEK (17. 10. od 19 do 21 h.), vše bude námi v klidu 
nachystáno, odpadnou zmatky s paralelním vyskládáváním zboží 
a prodejem, a všichni bez rozdílu si budou moci nakoupit v první 
vlně. Prodej pak bude klasicky pokračovat v PÁTEK (18. 10. již 
od 9 do 20 h.) a SOBOTA (19. 10. od 11 do 12 h.) bude vyhrazena 
jen pro výdej neprodaného zboží, které bude prodejcům již 
předem nachystáno v taškách či krabicích spolu s výdělkem, 
aby nedocházelo ke zdlouhavému dohledávání a čekání. 

Na podzimní bazárek přijímáme podzimní a zimní dětské 
oblečení a obuv, hračky, lyže, lyžáky, snowboardy, sáňky, lední 
brusle, boby a další zimní vybavení. Jelikož nám tentokrát 
opravdu projde rukama každý jednotlivý kousek, nárokujeme věci 
nevhodné pro prodej, jako je letní oblečení nebo poškozené 
a špinavé oblečení, nevystavit. Jako vždy bude k dispozici prostor 
pro odložení věcí k rozebrání zdarma. 

Stejný zůstává i poplatek pro prodávající, tj. z prodaného zboží 
účtujeme 10% na náklady spojené s touto akcí a na činnost 
spolku Vrabčák Moravany. Novinkou však je, že zboží budeme 
přijímat pouze ve vyhrazený den a hodinu. Pokud by termín 
někomu nevyhovoval, je tu možnost zboží přijmout a vyzvednout 
mimo vyhrazený čas pouze oproti provizi nikoliv 10 ale 15% 
z prodeje. Pokaždé je s tím spousta práce navíc. Děkujeme 
za pochopení. 
Budeme se na vás těšit a věříme opět v hojnou účast! 
Tereza Wranová



Chrtí šampiónky 
Chrt byl znám již před 7 000 lety, byl pomocníkem 
nejen při honitbách, ale také při zkrášlování svých 
pánů a prostředí. Postupně lidé zavedli soupeření 
mezi samotnými chrty a vznikl tak nový sport: 
dostihy. Chrtí dostihy jsou psí běžecké závody určené 
pro plemena chrtů ze skupiny tzv. anglických 
dostihových plemen. Jde o rychlostní závody, kdy psi 
rychle běží za nějakou umělou mechanickou 
návnadou, která je před nimi tažena. Velkou tradici 
mají tyto specializované zvířecí závody zejména 
v anglosaských zemích, nicméně tyto závody 
se pravidelně běhají asi ve 20 zemích. 

Při závodech se využívá velkých rychlostních 
dispozic, které tato psí plemena mají, neboť právě 
tato lovecká plemena psů byla vyšlechtěna k tomu, 
aby byla schopna co nejrychleji dohonit unikající 
kořist. U nás v Moravanech máme chrtí reprezentantky 

v klasické sprinterské kategorii. U chrtů vše závisí 
na genetice, trénovanosti a vlastní přípravě psa. 
Rebecca a Chanel jsou momentálně co do výkonnosti 
1. a 2. v národním žebříčku, a v rámci Evropy jsou 
pravidelnými účastnicemi finálových běhů, což je 
vždy 6 nejlepších z jednotlivých rozběhů. 
Na posledním ME v německém Münsteru skončila 
Rebecca na 8. místě z 29 zúčastněných a do finále jí 
chyběla jedna desetina, což jsou 2 skoky. Na dalším 
ME v příštím roce se pokusí ještě probojovat i přes 
svůj věk (bude mít 6 let), kdy odchází do kategorie 
seniorů. Na rozdíl od klasických dostihů běží 
na dráze 270 m namísto 360 m. 

Chanel letos již přebírá pozici Rebeccy, již 3x ji 
v dostizích porazila a má velké předpoklady   

dosáhnout vysokých cílů, 
i když ty finálové běhy jsou 
již o štěstí, aby se 6 psů 
porovnalo do 6 m široké 
dráhy, která má 2 kritické 
zatáčky. Jakákoliv kolize 
znamená ztrátu rytmu a pád 
třeba i na poslední pozici. 
Je také třeba naučit psy 
startovat z boxu, protože 
špatným startem si může 
pokazit celý dostih. 

Nyní je čekají 3 dostihy, mezi 
nimi i německý Hamburk, 
kde Chanel v loňském roce 
zvítězila a Rebecca skončila 
na 3. místě. Tak uvidíme, 
obhajoba je vždy těžší než 
první vítězství. 
Autor textu Petr Šenkyřík, 
majitel chrtů Chanel 
a Rebeccy, korekce textu Marie 
Ogórek

Moravanské chrtí šampiónky Chanel a Rebecca



Ani v létě se florbalisté a florbalistky nudit 
nebudou! 
Období ligových soutěží nám skončilo, ale to 
neznamená, že bychom neměli co dělat. Naši hráči si 
již stihli zahrát na turnaji v Ostravě, odkud přivezli 
hned dvě bronzové medaile v kategoriích mladší žáci 
a přípravky. Mezitím se pilně účastní letní přípravy 
a klub se s radostí 1. června zúčastnil moravského 
Dne pro rodinu, na kterém si nespočetně dětí 
vyzkoušelo hrát florbal. 

Všichni naši hráči a hráčky si užili poslední letní 
turnaj Brno Open Game, ale také se těší 
na soustředění, které se letos odehraje v Lipníku 
nad Bečvou, a na letní příměstské tábory. 

První turnus se už jako obvykle odehraje 
v Nebovidech na začátku července a už se těšíme, až 
na něm uvítáme 40 dětí, se kterými strávíme týden 
plný florbalu a zábavy.  

Netrpělivě s hráči čekáme na rozhodnutí Národní 
sportovní agentury ohledně dotace na novou halu, 
které se už všichni nemůžeme dočkat. 

Září se ponese v duchu začátku nové sezóny, ve které 
rádi přivítáme nové hráče a hráčky do našeho 
tréninkového střediska v Nebovidech. Zveme tak 
všechny mladé sportovní nadšence, aby zavítali 
na naše webové stránky na adrese 
www.troopers.cz/nabor a dozvěděli se víc 
o možnostech, jak začít s florbalem. 
Za TROOPERS Jan Vlach, marketingový manažer klubu 

Sport - TROOPERS



Moravanské listy II. / 2024 vychází čtvrtletně. Zdarma vydává obec Moravany, náklad 1300 ks. 
Ev. č. MK ČR E 10110. Tisková komise: Anna Dytrtová, Michaela Pánková, Klára Tomancová. 
E-mail do redakce a pro nekomerční inzerci: moravanskelisty@seznam.cz. 

Realizace: funprint.eu


		2024-06-26T22:31:25+0200
	Preflight Ticket Signature




